Reîntorcându-mă în Sibiu, invit pe toți aceia, cari posed lucrari de ale mele să binevoiască a-mi le înapoi la curs de două zile la Biroua Asociației Oct. C. Tăslăvanu, unde îl se va libera un rezerva de primire.

În caz când nu mi s'ar înapoi lucrurile, voua li silit a lua măsurii severe împotriva lor. 16/29 Ianuarie 1919.

Capitan Oct. C. Tăslăvanu,
d-lui Marie Carlier General.

Știrile zilei

Conferența de pace a ales o comisiune, care este încredințată să lucreze proiectul pentru înființarea Ligii popoarelor. În comisiune sânt reprezentați toți aliații, în frunte cu Wilson.

Aniversarea zilei de 24 Ianuarie.

Primăriile comunale și privați cari sânt în posesiunea legilor ungare ca *text român* (dele anul 1867 încoace) sânt rugați a mi le pune la dispoziție, resp. trimite ca *posibillă urgență* (Sibiu, Strada Schevis Nr. 3., etajul II), comunicându-mi totodată condițiile pe lângă care le-ar ceda în mod definitiv sau interinial Consiliului dirigit român. Sibiu, la 12/25 Ianuarie 1919. Șeful resortului justiției: ss. *Dr. Aurel Lazar.*

Prefectul Județului Brașov. Primul prefect român al județului Brașov, dl **Dr. George Balescu**, a luat în primare, Marțea trecută, conducerea oficiului său. Instalarea s'a făcut cu multă demnitate și fără ceremoniă exagerată.